But if one seeks to know how the intellect has more capacity to understand, one must distinguish. For by its nature, intellect is more inclined to the superior reality, but in this state of life, it is more inclined to the inferior reality. Similarly, I distinguish from the part of that which is known. [1] For something is known by its own power, when it is itself the light and reason (*ratio*) of knowing other things. And if the power of knowing or understanding is stretched (*attendatur*) from the part of the object moving the intellect, that which is known in its own light and is the reason of knowing other things will be better known, than that which is only known by a different (*aliena*) light. And so the Philosopher says at the beginning of the

49 TROTTMANN, C. : *La vision béatifique*, 225–226.

*De Anima* that knowledge of the soul is more certain than knowledge of an animated body. Because the soul is the principle by which the accidents, operations and passions of animals are known. [2] A different kind of knowledge occurs through the power of knowing and understanding, which is moved (*movetur*) by that which is known, and in this mode, the things that are secondary in nature are often better known, just as an effect is better known than a cause. And in this [second] way, it is said that our intellect relates to those which are more manifest in [their own] nature, like the owl's vision to the light of the sun.

Employing this distinction, I say that God and uncreated charity and all which is potentially in the soul are better known in the first way of understanding, and according to the power of the intelligible moving [the intellect]. But one's brother and neighbor and all to which we have access through the senses are better known in the second way of understanding, and according to the power of understanding. And this is what Augustine seems to propose. Because he explains that something is 'better known' because it is more present, because 'interior, because more certain'.<sup>50</sup>

Albert begins by accepting the Augustinian distinction between the higher and lower intellect. Following Augustine, one and the same intellect has two names, depending on where its attention is directed. The respective objects of the "two intellects" are the higher, immaterial realm and the

<sup>50</sup> ALBERTUS MAGNUS: I Sent., d. 17, a. 4c, p. 472: «[...] est enim aliquis intellectus in nobis accipiens ex phantasmate, et in illo perit scientia, si perit sensus: unde caecus natus non demonstrat de coloribus. Est autem alius intellectus non accipiens ex phantasmate, sed in lumine agentis intellectus tantum, et in his in quibus illuminatur etiam ampliori lumine quam sit lumen agentis intellectus, sicut est radius divinus, vel radius revelationis angelicae: nec hoc intelligo, quod sint duo intellectus numero et subjecto, sed duo per modum conversionis ad superius et inferius: sicut dicit Augustinus in libro de *Civitate Dei*, inducens Apuleium Platonicum de Deo Socratis, qui dixit quod Deum non videre poterant Philosophi nisi intellectu se a carne abstrahentes, et adhuc non nisi raptim quasi permicante lumine. Primus autem modus est quasi generalis nobis dum sumus in via. Secundus autem magis erit in actu post viam. Si ergo quaeratur, Quomodo intellectus sit potentior ad intelligendum? distinguendum est: quia de natura sui magis se habet ad superius, de statu autem hujus vitae magis ad inferius. Similiter distinguo ex parte ejus quod noscitur: aliquid enim ita noscitur secundum sui potestatem, quod ipsum est lux et ratio ad alia cognoscenda: et si attendatur potestas notitiae vel intellectus ex parte objecti moventis intellectum, magis erit notum quod noscitur in luce propria et est ratio cognoscendi alia, quam id quod tantum cognoscitur in luce aliena: et hoc modo dicit Philosophus in principio *de Anima*, quod notitia de anima certior est quam notitia de corpore animato: quia anima est principium quo cognoscuntur accidentia et opera et passiones animalium. Alia notitia est secundum potestatem noscentis et intellectus qui movetur ab eo quod noscitur, et secundum illum modum frequenter magis noscuntur quae in natura sunt posteriora, sicut effectus plus quam causa: et hoc modo dictum est, quod intellectus noster, sicut visus noctuae ad lumen solis, se habet ad ea quae sunt in natura manifestissima. Hac distinctione habita, dico quod Deus et charitas increata et omnia quae potential [sic] sunt in anima, sunt magis nota primo modo intellectus, et secundum potestatem intelligibilis moventis. Frater autem et proximus et omnia quae sensui appropinquant, sunt magis nota secundo modo intellectus, et secundum potestatem intelligentis. Et hoc videtur Augustinus sentire: quia sic exponit 'plane notioem' quia praesentioem, quia 'interioem, quia certioem' [...]. The translation is my own.